Moda  $1.292.000.00 

Coeficiente de variación  0.9% 

El valor a tener encueta es este informe de avaluó para el lote de terreno es el 

resultado de la  moda, siendo el valor que más se aproxima al mercado actual de 

la zona, es decir  la suma de: UN MILLON DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 

PESOS MTE. ($1.292.000.00)  por metro  cuadrado. 

16.3 MÉTODO DE COSTOS DE REPOSICIÓN 

1. Es el que busca establecer el valor comercial del bien objeto de avaluó 

a partir de estimar el costo total para construir  a precios de hoy, el bien 

semejante al del objeto de avaluó, descontándole la depreciación

[...]

construdata información de mercado de la ciudad. 

Nota: la depreciación se tomó en base a la tabla  de Fitto y Corvini, el  estado de 

conservación es 3 .5 

El valor de la construcción en su estado actual   de acuerdo al método de costos 

de reposición es la suma de: CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES 

OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL PESOS   M/TE. ($164.835.000.00).  

17. VALUO COMERCIAL DEL 100% DEL PREDIO No. 01  

DESCRIPCION UNIDAD EN M2 VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

AREA DE 
TERRENO 

309.00 $1.292.000.00 $399.228.000.00 

AREA 
CONSTRUIDA 

GL  $164.835.000.00 

Subtotal   $564.063.000.00 

Ajuste al mil                      -000.00

[...]

Moda  $1.292.000.00 

Coeficiente de variación  0.9% 

El valor a tener encueta es este informe de avaluó para el lote de terreno es el 

resultado de la  moda, siendo el valor que más se aproxima al mercado actual de 

la zona, es decir  la suma de: UN MILLON DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 

PESOS MTE. ($1.292.000.00)  por metro  cuadrado. 

MÉTODO DE COSTO DE REPOSICIÓN. Se aplica a partir de estimar 
el costo total de la construcción o mejora de semejante a precios de 
hoy, restando la depreciación acumulada. Para el caso en concreto se 
realizará el análisis de reposición de la mejora o construcción antigua